
AD\880625LT.doc PE470.004v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2011/2157(INI)

21.10.2011

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl Europos kaimynystės politikos persvarstymo
(2011/2157(INI))

Nuomonės referentas: Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz



PE470.004v02-00 2/7 AD\880625LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\880625LT.doc 3/7 PE470.004v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių 
tyrimų ir energetikos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina Europos kaimynystės politikos bendradarbiavimo energetikos klausimais 
aspekto sustiprinimą; primena, kad energijos tiekimo saugumas įvairinant šaltinius ir 
valdant paklausą, užmezgant glaudesnius ryšius su pagrindiniais tiekėjais ir tranzito 
valstybėmis lieka ES energetikos politikos prioritetu ir kad koordinuotoje ES išorės 
energetikos politikoje pagrindinis prioritetas vis dar teikiamas ir rytinėms, ir pietinėms 
kaimynėms, taip pat ragina imtis veiksmingų priemonių, skirtų užtikrinti, kad energetikos 
srityje būtų laikomasi solidarumo principo; šiuo atžvilgiu palankiai vertina Komisijos 
komunikatą dėl išorės energetikos politikos ir jos pasiūlymą dėl sprendimo dėl keitimosi 
informacija apie tarpvyriausybinius susitarimus;

2. atkreipia dėmesį į Rytų partnerystės svarbą, siekiant užtikrinti energijos tiekimą ES; 
atsižvelgdamas į naujų tarpusavio jungčių ir vamzdynų kūrimą dujų sektoriuje, naujų 
tarpusavio jungčių ir tinklų kūrimą elektros energijos sektoriuje, taip pat naujos 
suskystintų gamtinių dujų infrastruktūros ir terminalų bei naujų elektrinių kūrimą 
(naudojant iškastinį kurą ar atsinaujinančiuosius energijos išteklius, ar remiantis 
branduoliniais projektais), pabrėžia būtinybę nustatyti rinkos taisykles, taip pat skaidrias ir 
sąžiningas energijos tranzito ir prekybos sąlygas, siekiant užtikrinti stabilią ateitį 
investicijoms; pabrėžia, kad šiomis taisyklėmis ir sąlygomis reikėtų skatinti taikyti aukštus 
aplinkos apsaugos, demokratinio dalyvavimo ir sveikatos bei saugos standartus;

3. palankiai vertina pasiūlymą sukurti Europos energijos bendriją ir mano, kad ji galėtų būti 
svarbus žingsnis siekiant bendradarbiauti su mūsų kaimynėmis;

4. palankiai vertina Ukrainos ir Moldavijos prisijungimą prie Energijos bendrijos sutarties, 
atsižvelgiant į jų galbūt labai svarbų vaidmenį užtikrinant, kad būtų pasiekti ES 
energetinio saugumo tikslai, ir prisidedant prie šių šalių saugumo;

5. palankiai vertina visas pastangas stiprinti Rytų partnerystę, visų pirma Komisijos 
pavyzdines iniciatyvas, susijusias su MVĮ, regioninėmis energetikos rinkomis ir energijos 
vartojimo efektyvumu; mano, kad šias pastangas reikėtų perteikti daugiametėje 
finansinėje programoje;

6. ragina Komisiją skatinti, taip pat investicijomis, modernių energetikos tinklų ir 
infrastruktūros tarpusavio jungčių su ES kaimynėmis tiesimą, modernizavimą ir vystymą; 
pabrėžia, kad svarbu pirmenybę teikti ES svarbos projektams, siekiant pagreitinti jų 
rengimą ir įgyvendinimą; visų pirma atkreipia dėmesį į suskystintų gamtinių dujų (SGD) 
infrastruktūros kūrimo ir plėtros svarbą;

7. ragina Komisiją toliau rengti ES Juodosios jūros strategiją, nes ji yra svarbi ES išorės 
energetikos strategijos dalis, atsižvelgiant į jos geostrateginį vaidmenį, kuris suteikia daug 
energetinio saugumo ir išteklių įvairinimo galimybių;

8. primena įprastinės energijos (naftos ir dujų), atsinaujinančiųjų energijos išteklių ir 



PE470.004v02-00 4/7 AD\880625LT.doc

LT

efektyvaus energijos vartojimo, kurie suteikia postūmį ES rytinių ir pietinių kaimyninių 
šalių ekonominei plėtrai, svarbą paverčiant juos nauju pajamų ir užimtumo šaltiniu, 
kuriant naujus vietos lygmens energijos išteklius, stiprinant tinklų infrastruktūrą ir 
suteikiant galimybę sukurti naują energijos blokų gamybos sektorių; pripažįsta, kad 
didesniam atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimui dažnai trukdo paskatų trūkumas 
ir esamas ribotas tinklų pajėgumas gauti ir perduoti energiją iš atsinaujinančiųjų išteklių; 
prašo Komisijos skatinti vietos lygmens kompetencijos plėtojimą ir skatinimą šiose srityse 
ir praktinės patirties perdavimą, taip pat bendrų mokslinių tyrimų skatinimą remiant 
mokymo programas, skirtas inžinerijos fakultetams, atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
mokslinių tyrimų centrams ir reguliavimo institucijoms;

9. pabrėžia tarpvalstybinio bendradarbiavimo būtinybę Dunojaus regione, atsižvelgiant į tai, 
kad šis regionas yra kaip Europos vartai į Vakarų Balkanus, atsižvelgiant į ES Dunojaus 
regiono strategijos vaidmenį gerinant kaimyninių valstybių santykius vidurio ir 
pietrytinėje Europoje, ir tai, kad strategija sukuria nemenką pridėtinę ES politikos, skirtos 
Rytų Europai, vertę, ir dėl to yra puikus būdas visai Europos Sąjungai stiprinti politinį ir 
ekonominį bendradarbiavimą Balkanuose, taigi ir prisidėti plečiant ir stiprinant Europos 
integracijos procesą regione;

10. pabrėžia, jog svarbu, kad ES su kaimyninėmis šalimis, pvz., Ukraina, dalytųsi patirtimi, 
susijusia su energetikos sektoriaus reformomis, siekiant prisidėti prie šių šalių dujų 
tranzito sistemos modernizavimo ir skatinti skaidrias rinkos taisykles, aplinkos apsaugą ir 
sąžiningas prekybos energija sąlygas;

11. pažymi, kad branduolinis saugumas ir sauga turėtų būti ES dialogo su jos kaimynėmis 
pagrindinis prioritetas, visų pirma regionuose, kuriems būdingas didelis seisminis 
aktyvumas; mano, kad ES turėtų remti tarptautinius teisiškai privalomus branduolinio 
saugumo standartus daugiašalėse diskusijose, įskaitant tas, kurios vyksta globojant 
Tarptautinei atominei energijos agentūrai (TATENA), ir turėtų siekti, kad branduolinio 
saugumo vertinimai taip pat būtų atliekami ES kaimyninėse šalyse; pabrėžia būtinybę 
skatinti informacija dalytis branduolinių tyrimų srityje, taip pat šioje srityje keistis 
technologine ir moksline praktine patirtimi;

12. palankiai vertina Komisijos ketinimą paspartinti energijos rinkos integracijos ir 
liberalizavimo procesą skatinant tolesnę reguliavimo sistemų konvergenciją, remiantis 
Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūros (angl. ACER) darbu; 
nepaisant to, kad Energijos bendrijos sutartyje yra privalumų, kuriuose deramas dėmesys 
skiriamas anglies dioksido nutekėjimo rizikai, laikosi nuomonės, kad būtina plėsti ir 
stiprinti Energijos bendriją, siekiant užtikrinti tinkamą rinkos veikimą ir investicijų teisinį 
tikrumą; skatina bendrus reguliavimo projektus, kaip antai Viduržemio jūros regiono 
elektros energijos ir dujų reguliavimo institucijų asociacija (angl. MEDREG) ir suderintas, 
skaidrias bei nediskriminacines rinkos taisykles ir keitimąsi praktine patirtimi ir 
praktinėmis žiniomis;

13. pabrėžia, kad Juodosios jūros regione būtina stiprinti daugiašalį bendradarbiavimą 
energetikos srityje, remiantis PPO ir Energetikos chartijos sutartyje nustatytais 
pagrindiniais principais; remia visapusišką rinkos ir reguliavimo sistemos integraciją, 
remiantis ES energetikos ir aplinkos apsaugos teisės aktais, ragina platesnio Juodosios 



AD\880625LT.doc 5/7 PE470.004v02-00

LT

jūros regiono šalis prisijungti prie Energijos bendrijos sutarties ir skatina ES, EIB ir ERPB 
teikti paramą EKP šalių energijos infrastruktūros modernizacijai;

14. Energetikos chartijos narėms primena jų pareigas pagal Sutartį, jos pakeitimus ir 
protokolus; pabrėžia, kad privalu visiškai laikytis visų ginčų sprendimų ir juos taikyti; 
skatina dabar  stebėtojo teisėmis dalyvaujančias Šiaurės Afrikos šalis tapti visateisėmis 
narėmis;

15. laikosi nuomonės, kad ES turėtų raginti su EKP šalimis veiksmingiau bendradarbiauti 
energetikos klausimais, siekiant užtikrinti energijos tiekimo saugumą ir propaguoti ES 
vidaus rinkos taisykles;

16. reiškia paramą tolesniam bendradarbiavimui tokiuose sektoriuose, kaip, pvz., MVĮ, 
moksliniai tyrimai, technologinė plėtra ir inovacijos, IT sistemų saugumas, kosmosas ir 
turizmas; palankiai vertina Komisijos pasiūlymus dėl bendros žinių ir inovacijų erdvės ir 
IRT paremtos skaitmeninės ekonomikos plėtojimo ir ragina valstybes nares ir kaimynines 
šalis patvirtinti savo įsipareigojimą siekti šio plėtojimo; pakartoja, kad svarbūs ES ir jos 
kaimyninių šalių veiksmingi prekybos ir investavimo palengvinimo mechanizmai, siekiant 
stiprinti prekybos partnerystes ir sudaryti sąlygas ekonominės veiklos vykdytojams, visų 
pirma MVĮ, susipažinti su tinkama ir patikima informacija apie šalyse partnerėse esančias 
prekybos ir investavimo sąlygas;

17. pabrėžia naudą, kurią ES ir kaimyninėms šalims teikia bendro mokslinių tyrimų 
programavimo iniciatyvos; todėl ragina stiprinti koordinavimą, bendradarbiavimą ir 
sąveiką tarp visų nacionalinių programų ir mokslinių tyrimų, kuriuos finansuoja aplink 
Viduržemio jūrą esančios šalys, siekiant pagerinti bendrą aplinkosaugos suderinamumą ir 
veiksmingumą regione, pavyzdžiu imant Jungtinę Baltijos jūros mokslinių tyrimų 
programą (BONUS 169);

18. žino apie Juodosios jūros jungties (angl. BSI) projekto laimėjimus kuriant regioninį 
mokslinių tyrimų ir švietimo tinklą platesniame Juodosios jūros regione bei užtikrinant jo 
ryšį su tinklu GEANT ir ragina Komisiją Juodosios jūros regione toliau remti mokslinių 
tyrimų projektus, pvz., projektus HP-SEE, SEE-GRID, SCENE, CAREN ir BSRN;

19. laukia Komisijos pasiūlymų dėl naujos Europos kaimynystės politikos (EKP), palankiai 
vertina Komisijos kriterijų „daugiau už daugiau“ ir teikiant paramą skatina tolesnę 
diferenciaciją, didesnį lankstumą ir aiškesnes sąlygas; ragina įgyvendinti logišką šalių 
orientavimą, kuris gali būti įgyvendinamas naudojant atskirų partnerystės sutarčių sistemą 
EKP srityje; pažymi, kad turi būti vykdoma visapusiška ES finansinių taisyklių stebėsena, 
ES parama turėtų būti lengvai prieinama, daugiausia paramos skiriant konkretiems 
projektams ir mažiau – konsultacijoms, ir kompetencijos siekis neturėtų būti ribojamas 
nelanksčia sistema.

20. mano, kad svarbu ieškoti pusiausvyros tarp rytinių ir pietinių kaimynių,  ragina Komisiją 
greičiau užbaigti ir įgyvendinti asociacijos susitarimus, įskaitant išsamius ir visapusiškus 
laisvosios prekybos susitarimus (angl. DCFTA);

21. pabrėžia, kad būtina svarstyti EKP remiantis makroregionine strategija, kai ES ir valstybių 
narių veiksmai koordinuojami regioniniu lygmeniu; kalbant apie Europos ir Viduržemio 



PE470.004v02-00 6/7 AD\880625LT.doc

LT

jūros šalių regiono lygmenį, reikėtų užtikrinti sąveiką tarp šios strategijos ir daugiašalių 
projektų, kuriuos ES vykdo Viduržemio jūros regione, pavyzdžiui, Viduržemio jūros 
saulės energijos planas, piliečių apsauga, jūros keliai ar Viduržemio jūros valymas.



AD\880625LT.doc 7/7 PE470.004v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 20.10.2011

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

35
0
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 
Březina, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Gierek, Norbert 
Glante, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan Cizelj, Krišjānis 
Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, 
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Herbert Reul, Jens Rohde, Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, 
Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Vladimir 
Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Alejo Vidal-Quadras

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Maria Badia i Cutchet, Jolanta Emilia Hibner, Sajjad Karim, Bernd 
Lange, Markus Pieper, Hannu Takkula, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine 
Trautmann, Hermann Winkler

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Judith Sargentini


